بر این مینا، اینان از یک‌طرف بدلیل تأثیرپذیری از تحولات اروپا و از طرف دیگر برای نیل به منظوری خاص، در صدد استقرار نهادهای مردمی برآمدند، سازمان‌هایی که رسالت آنها هم نیل به پارلمانتاریسم و هم نهادینه‌سازی آن بود. در راستای چنین هدفی بود که این عده از نخبگان ایرانی قبل از استقرار مشروطیت در ایران، به سال ۱۲۸۵ هجری شمسی مصادف با ۱۹۰۶ میلادی، اقدام به تأسیس سازمان‌هایی چون فراموشخانه، انجمن مخفی، مجمع آدمیت، مرکز غیبی و کمیته انقلابی کردند (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۹۸)؛ استقرار مشروطیت در ایران به سال ۱۹۰۶/۱۲۸۵، تدوین قانون اساسی و به رسمیت شناخته شدن حقوق و آزادی‌های فردی همراه با حق تشکیل اجتماعات در آن فرصت مناسب در اختیار روشنفکران و کارگران برای تأسیس سازمان‌های مردمی به معنای جدید آن قرار داد. در راستای این هدف بود که روشنفکران اقدام به تأسیس حزب نمودند و کارگران نیز نخستین اتحادیه کارگری را در ایران سازمان دادند.